
1.1. Keshilli -Keshillin Gjyqesor te Kosoves, sic percaktohet ne Ligjin per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves;

1.2. Gjykata transferuese - gjykaten apo degen nga e cila transferohet gjyqtari.
1.3. Gjykata e transferimit - gjykaten apo degen ne te cilen transferohet gjyqtari.
1A. Transferim -Jevizjen e gjyqtareve nga nje gjykate apo dege ne gjykaten apo degen

tjeter te te njejtit nivel, duke respektuar kushtet e parapara me Ligjin per
Gjykatat.

1. Sbprehjet e perdorura ne kete rregullore kane kete kuptim:

Neni2
Perkufizimet

2. Keshilli dhe te gjithe gjyqtaret e gjykatave te Republikes se Kosoves zbatojne dispozitat e kesaj
rregullore.

1. Keshilli per nevoja dhe me qellim te menaxhimit efikas dhe administrimit efektiv te drejtesise, per te
trajtuar ne kohe te arsyeshme dhe ne rnenyre proporcionale lender brenda sistemit gjyqesor, permes
kesaj rregullore percakton rregullat, kriteret dhe procedurat e transferimit te nje gjyqtari nga gjykata
transferuese ne gjykaten e transferimit, te te njejtit nivel.

Neni 1
Qellimi dhe fusheveprimi
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PER TRANSFERIMIN E GJYQTAREVE

Miraton:

Ne mbeshtetje te nenit te nenit 104 paragrafi 6, nenit 108 paragrafi 3 te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves, nenit 7 paragrafit 1.24 dhe nenit 28 te Ligjit per Keshillin Gjyqesor te Kosoves, nenit 32 te
Ligjit Nr. 06/L - 054 per Gjykatat, si dhe nenit 30 te Rregullores Nr.03/2020 per Organizimin dhe
Veprirntarine e Keshillit Gjyqesor te Kosoves, ne mbledhjen e mbajtur me daten 28 korrik 2022,
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2.1. dallimi proporcionaI ne mes te numrit te lendeve te pranuara dhe atyre te zgjidhura;
2.2. numri i pergjithshern i lendeve ne pune ne gjykaten apo degen perkatese si dhe numri i

lendeve te vjetra;
2.3. mbi ngarkesa e gjyqtareve me lende ne gjykaten apo degen perkatese;
2.4. ne rast te numrit te pamjaftueshem te gjyqtareve si rezultat i perfundimit te mandatit te

gjyqtarit.

2. Percaktimi i nevojes per transferim te rregullt te gjyqtareve ne gjykaten e transferimit behet, nga
Keshilli, bazuar ne rrethanat si ne vijim:

1. Ne rastet kur Keshilli percakton se nje gjykate ka numer te pamjaftueshem te gjyqtareve per
shqyrtimin e lendeve apo me qelIim te ngritjes se efikasitetit mund te transferoj nje gjyqtar me apo pa
vullnetin e tij nga gjykata transferuese ne gjykaten e transferimit te te njejtit nivel, ne kohezgjatje deri
ne nje (1) vit.

Neni 4
Transferimi i rregullt

1.1. Transferim i rregullt - realizohet me vendim te Keshillit, per periudhen kohore deri ne nje
(1) vit, per te ndihmuar gjykaten e transferimit ne rastet kur ka nurner te pamjaftueshem te
gjyqtareve per shqyrtimin e lendeve apo me qellim te ngritjes se efikasitetit.

1.2. Transferim i jashtezakonshem - realizohet me vendim te Keshillit, per periudhen kohore
deri ne nje (1) vit duke u bazuar ne rrethanat e jashtezakonshme ne pajtim me kete
rregullore me mundesi vazhdimi edhe per nje vit shtese.

1.3. Transferim i perhershem - realizohet pa ndonje kufizim kohor per gjyqtarin, i cili
transferohet nga gjykata transferuese ne gjykaten e transferimit te te njejtit niveI, sipas
konkursit te shpallur nga Keshilli, duke respektuar kushtet e vecanta per gjyqtare, te
parapara me Ligjin per Gjykatat.

1. Transferimi i gjyqtarit mund te jete:

Neni3
Llojet e transferimit

KAPITULLIll

TRANSFERIMI I GJYQTARIT

1.5. Rrethane e jashtezakonshme- paraqet gjendjen e krijuar ne menyre te paparashikuar
ne nje apo disa gjykata I dege perkatese qe kerkon zgjidhje te menjehershme
nga Keshilli me qellim te evitimit te pasojave qe mund te shkaktohen nga kjo
gjendje;

1.6. Fjalet e nje gjinie perfshijne edhe gjinine tjeter.



2. Perjashtimisht paragrafit 1 i ketij neni, Keshilli per nevoja dhe shkaqe te arsyeshme mund te
transferoje edhe nje kandidate gjyqtar me mandat fillestar por me kusht qe i njejti te kete te perfunduar
trajnimin fillestar.

1. Gjyqtari i cili eshte kandidat per transferim te perhershem duhet te plotesoje kriteret si ne vijim:

1.1. te jete gjyqtar me mandat te perhershem;

1.2. t'i plotesoje kushtet e vecanta per gjyqtar ne gjykaten, degen, departamentin e transferimit
sic parashihen ne Ligjin per Gjykatat;

1.4. te jete i profilizuar ne lernine perkatese qe kerkohet ne gjykaten e transferimit;

1.5. vendbanimin e kandidatit.

Neni 8
Kriteret per transferim te perhershem

Konkursi duhet te percaktoje gjykaten, degen, departamentin dhe numrin e vendeve te lira qe duhet te
plotesohen me gjyqtare me ane te transferimit.

1.Transferimi i perhershem i gjyqtareve behet perrnes konkursit te brendshem te shpallur nga Keshilli
per pozita te lira.

Neni 7
Transferimi i perhershem

Perjashtimisht nga neni 4 dhe 5 te kesaj rregullore, gjyqtari i transferuar sipas nevojave te gjykates apo
deges perkatese ne te njejten kohe mund te punoj ne gjykaten transferuese dhe ne gjykaten e transferimit.

Neni 6
Rastet specifike te angazhimit te gjyqtarit te transferuar

2. Ne secilin rast periudha e pergjithshme e transferimit te jashtezakonshern nuk mund te kaloje afatin
prej dy (2) viteve.

1. Ne rastet kur Keshilli percakton se ekzistojne rrethana te jashtezakonshme sipas nenit 2 te kesaj
rregullore, me vendim te arsyetuar, mund te caktoj transferimin e jashtezakonshem te gjyqtarit me apo
pa vullnetin e tij per nje periudhe deri nje (1) vit, me rnundesi vazhdimi te transferimit edhe per
periudhen kohore deri ne nje (1) vit shtese.

Neni 5
Transferimi i jashtezakonshem



3. Vendimi lidhur me kerkesen per transferim te perhershem duhet te permbaje elemente si ne vijim:

2.1. te dhenat lidhur me gjykaten transferuese dhe te transferimit;

2.2. te dhenat lidhur me gjyqtarin;

2.3. departamentin dhe divizionin ne te cilin gjyqtari transferohet;

2.4. kohezgjatjen e transferimit;

2.5. arsyetim per ekzistencen dhe vazhdimin e rrethanave te jashtezakonshrne;

2.6. nenshkrimin e kryesuesit te Keshillit;

2.7. keshillen juridike ne rast se transferimi kalon periudhen kohore me shurne se nje (1) vit.

2. Vendimi per transferim te jashtezakonshem duhet te permbaje elemente si ne vijim:

I. Vendimi per transferim te rregullt duhet te permbaje elemente si ne vijim:

1.1. te dhenat lidhur me gjykaten transferuese dhe te transferimit;

1.2. te dhenat lidhur me gjyqtarin;

1.3. departamentin dhe divizionin ne te cilin gjyqtari transferohet;

1.4. kohezgjatjen e transferimit;

1.5. arsyetim per nevojen e transferimit;

1.6. nenshkrimin e kryesuesit te Keshillit,

Neni 10
Permbajtja e vendimit te Keshillit per transferim

3. Keshilli pas shqyrtimit te aplikacionit me shumicen e votave te anetareve te tij do te vendose:
3.1. te aprovoje kerkesen per transferim te perhershem te nje gjyqtari; ose,
3.2. te refuzoje transferimin e perhershern te nje gjyqtari.

2. Keshilli brenda tridhjete (30) diteve do te shqyrtoje te gjitha aplikacionet e dorezuara per te percaktuar
nese kandidatet i plotesojne kriteret per transferim, te parashikuara me ligj dhe me kete rregullore.

1.Te gj ithe gjyqtaret e interesuar per transferim te perhershern duhet te dorezojne formularin e aplikimit
ne Keshill, jo me vone se pesembedhjete (15) dite nga dita e publikimit te konkursit.

Neni 9
Procedurat lidhur me transferimin e perhershem



1. Per te gjitha procedurat lidhur me transferimin e gjyqtareve qe jane ne zhvillim e siper e te cilat nuk
kane perfunduar, me hyrjen ne fuqi te kesaj rregullore do te zbatohen dispozitat e kesaj rregullore.

Neni 14
Dispozitat kalimtare

Me hyrjen ne fuqi te kesaj rregullore, shfuqizohet Rregullorja Nr. 15/2016 per Transferim dhe
Caktimin e Gjyqtareve dhe te gjitha aktet e tjera nenligjore qe bien ndesh me kete rregullore.

Neni 13
Dispozitat shfuqizuese

3. Koha te cilen gjyqtari i transferuar sipas nenit 4 apo 5 te kesaj rregullore e kalon ne udhetirn,
konsiderohet kohe e kaluar ne orar te punes.

2. Keshilli siguron udhetirnin e gjyqtarit qe transferohet sipas nenit 4 apo 5 te kesaj rregullore.

1. Keshilli ne bashkepunirn me gjykaten e transferimit siguron kushtet e domosdoshme per pune te
gjyqtarit te transferuar.

Neni 12
Obligimet e Keshillit ne rastet e transferimit te gjyqtareve

2. Vendimi i Gjykates Supreme ne proceduren ankimore sipas paragrafit 1 te ketij neni eshte vendim
perfundirntar.

l. Gjyqtari ka te drejte ankese kunder vendimit te Keshillit per transferim te perhershern apo transferim
te jashtezakonshem qe tejkalon periudhen nje (1) vjecare, ne Gjykaten Supreme perrnes Keshillit, ne
afat prej pesembedhjete (15) diteve, nga dita e pranimit te vendimit.

Neni 11
E drejta ne ankese

3.3. rnenyren e vendosjes;

3.4. departamentin dhe divizionin ne te cilin gjyqtari transferohet ne rastet kur kerkesa eshte
aprovuar;

2.5. arsyet per aprovimin ose refuzimin e transferimit;

2.6. nenshkrirnin e kryesuesit te Keshillit;

2.7. keshillen juri dike.

3.l. te dhenat lidhur me gjykaten transferuese dhe te transferimit;

3.2. te dhenat lidhur me gjyqtarin;



Kjo rregullore hyn ne fuqi ne diten e miratimit nga Keshilli Gjyqesor i Kosoves.

Neni 16
Hyrja ne fuqi

1. 1.Shtojca 1: Formulari iaplikimit per transferim te perhershem te gjyqtarit.

1. Shtojca qe ieshte bashkangjitur kesaj rregullore, eshte pjese perberese e saj:

Neni 15
Shtojcat e rregullores

2. Dispozita e nenit 8 paragrafi 2 i kesaj rregullore, do te zbatohet vetem per periudhen kohore prej
gjashte (6) muajve nga dita e hyrjes ne fuqi e kesaj rregullore.



( nenshkrimi i apJikuesit)
vendi dhe data: , 00/00/0000

I KUPTOJ KRITERET DHE PERCAKTIMET E PARAPARA PER POZITEN QE APLIKOJ,
DHE PAJTOHEM QE:

1. Transferimi do te behet vetem per poziten e shpaIIur si te lire;
2. Transferimi presupozon se gjyqtari/ja t'i plotesoj kriteret dhe kushtet per poziten ne tc

cilen kerkohet transferimi;
3. Aplikim i vecante behet per secilen pozite te shpallur.

Cili eshte statusi i emerirnit tuaj? 0 Gjyqtar me mandat fillestare; apo 0 Gjyqtar me mandate te perhershern

(Nese po, shenoni detajer]

A keni bere me heret kerkese per transferim? D Po D Jo

(Sheno gjykaten , degen, departamentin dhe divizionin ne te cilen deshironi te transferoheni)

Gjykata transferirnit

Sheno gjykaten apo degen ne te cilen aktualisht punoni)

Gjykata transferuese

(Sheno emrin dhe mbiemrin)

Te dhenat per gjyqtarin:

00/00/0000
(dd/mm/vvvv)

Data e kerkeses:Per: Keshillin Gjyqesor te Kosoves

FORMULAR I APLIKIMIT PER TRANSFERIM TE PERHERSHEM TE GJYQTARIT

REPUBLIKA E KOSOvES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOvES
SUDSKI SAVET KOSOV A - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
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